关于在重阳节期间组织开展“我们的节日”

主题活动的通知

各处室、各学院：

为大力弘扬中华民族尊老敬老的传统美德，积极培育和践行社会主义核心价值观，营造“敬老、尊贤、守礼”的浓厚氛围，根据中央文明办和省、市、区文明办的工作安排，按照《关于深入开展2019年“我们的节日”主题活动的通知》（郑文明办〔2019〕2号）要求，结合我校实际，现就重阳节期间组织开展“我们的节日”主题活动相关事项通知如下。

一、指导思想
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕培育和弘扬社会主义核心价值观，以庆祝中华人民共和国成立70周年为主线，以弘扬优秀传统文化为内容，以"关爱老人、服务老人"为主题，积极开展一系列群众性节庆活动，进一步引导广大市民加强对老年人的关心和爱护，营造尊老、爱老、敬老的社会氛围，推动和谐家庭的建设，展现亲情的魅力，传播社会正能量，提升城市文明程度。

二、活动内容

1．开展以“尊老敬老助老”为主题的中华经典诵读活动。要精心选择历代敬老孝老名篇佳作，可在我校和周边社区组织开展形式多样的中华经典诵读活动，引导人们感受传统文化魅力，传承尊老敬老美德。引导广大青少年在经典诵读中了解重阳节的节日文化，感受传统文化魅力，增强民族自豪感，增强文化自信，引导他们珍惜亲情、热爱生活。

2．开展敬老助老志愿服务活动。以“邻里守望”志愿服务为载体，深化“关爱空巢老人”志愿服务活动。组织师生志愿者深入基层开展缝补、家电维修、家务整理、亲情陪伴等便民服务。组织志愿者与“空巢老人”和光荣院老人拉家常，帮助打扫卫生、修缮门窗，培育尊老爱幼、老少共融的良好社会风尚。

3．开展群众性节日民俗活动。围绕人与自然和谐共处的主题，组织开展群众喜闻乐见的节日民俗、文化娱乐和科普宣传活动，开展游园登高、品糕赏菊、踏秋赏秋等活动，深切体会重阳节节日氛围。引导人们进一步了解重阳节、认同重阳节、喜爱重阳节、过好重阳节，弘扬优秀民族文化。

4．开展慰问和康乐活动。各相关部门和学院要关心、重视老年人事业，利用重阳节走访慰问老同志，特别是老年“道德模范”和“身边好人”，着力解决特困、高龄、“空巢”、残疾和受灾老年人的生活困难问题。要广泛开展老同志专题摄影展、联欢慰问演出、主题座谈会、茶话会等活动；充分利用各种文化阵地，广泛开展文艺演出、棋牌比赛、参观游园、体育竞技等文娱活动，让他们感受社会的温暖和关怀。

三、活动时间

2019年9月21日——2019年10月7日

四、活动要求

1．加强领导，精心组织。各相关单位要把开展好重阳节主题活动作为践行社会主义核心价值观，加强师生思想道德建设的重要举措，作为强化文明创建，丰富群众精神文化生活的重要抓手，摆上议事日程，加强领导，精心组织，确保活动扎实、有序、安全地开展。

2．创新形式，广泛参与。要充分发挥师生的主体作用，把师生发动起来，让师生参与进来，使师生成为节日活动的主角。要结合部门、单位实际，创新传统节日文化活动的形式和载体，使传统节日与现代生活方式相适应，与现代社会人际交往相结合，与现代公民文化需求相吻合，不断增强节日文化活动的群众性、广泛性和吸引力、感染力。

3．搞好宣传，营造氛围。要充分发挥新闻媒体的宣传引导作用，通过专题专栏、专门网页、新闻报道、言论评论、专家访谈等，积极倡导文明、和谐、喜庆、节俭的现代节日理念，倡导文明新风，营造浓厚的舆论氛围，使“我们的节日”深入人心。各相关部门要充分利用宣传栏、文化长廊、文化墙宣传重阳节传统文化。
4．立足实际，务求实效。各相关单位要结合部门实际，把重阳节主题文化活动与群众性精神文明创建活动结合起来，与学生思想道德建设结合起来，认真组织策划相关活动。

请各单位将活动开展情况以信息报道、实景图片（图片格式为JPG,单个图片文件在1MB以上）等材料于10月8日上午12点前报送文明办。

联 系 人：丁颖博
联系电话：65502377

邮    箱：zzsywmb@163.com
郑州师范学院党委宣传部文明办

     2019年9月20日
— 6 —